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Resumé efter møde mellem udvalgsformænd, lokalsamfundskonsulent og medlemmer af 

dialoggruppen ved Krageris 
 
Mødet fandt sted den 15. april på Rådhuset i Varde.  

Til stede var lokalsamfundskonsulent Kim Tobiasen i selskab med medlemmerne af dialoggruppen ved 
Krageris, Rune Gøbel Jacobsen, Hans Graversen, Helle Bom, Line Rask, Jørn Bredtoft og Zanne Munk. 

Herudover deltog udvalgsformand og borgmester Sarah Andersen (Økonomi- og Personaleudvalget), 
Preben Friis-Hauge (Plan- og Udviklingsudvalget) og Jonna Jul Gudmundsen (Teknik- og miljøudvalget). 

Fra forvaltningen deltog teknisk direktør Hans Peter Due, leder af Taskforcen for energitunge 
virksomheder Lars Tanghøj, samt inddragelsesmedarbejder Johannes Møller (Ref). 

Introduktion og dialoggruppens præsentation 
Borgmesteren byder velkommen, hvorefter dialoggruppen kommer med indlæg om processen og 
dialogen med projektudvikler. Her kommer man bl.a. ind på frustration over kontraktmæssige forhold i 
den tidligere og igangværende dialog med projektudvikler. Herudover frustration over, at der fra 
projektudvikler udelukkende fokuseres på opkøbsoptioner og ikke kompensationer for værditab af 
ejendomme, så man evt. kunne blive boende. 

Som afslutning på præsentationen var fokus på overordnede problemstillinger, som frygt for manglende 
strøm til drift af anlægget og manglende væksthuspartner i sektorkoblingen, og dermed i forudsætningen 
for anlæggets opførelse. 

Indlæg fra dialoggruppemedlemmerne 
Efter præsentationen fulgte en række indlæg fra de enkelte dialoggruppemedlemmer. Under disse indlæg 
var fokus på en opfattelse af manglende ordentlighed i dialogen om afklaring og opkøb af 
naboejendomme.  

Herudover bekymring over, at man føler sig holdt hen i dialogen med projektudvikler. Borgerne lægger 
bl.a. op til, at der bør følge en konkret handleplan for dialog og behandling af naboer og lokalsamfund. 
Man mener ikke, at formuleringer i kommunens Code of Conduct er tilstrækkelig i denne sammenhæng. 

Indlæg fra lokalsamfundskonsulenten 
Herefter følger et oplæg fra lokalsamfundskonsulenten, som bl.a. fokuserer på tidligere utilfredshed over 
manglende dialog med projektudvikler og sparsom inddragelse og reel dialog fra kommunens side. 

Herudover gentages frustrationen over, at man ikke tilbyder værditabsoptioner til naboer i området, men 
fra projektudviklers side udelukkende har fokus på opkøbsoptioner. 

Herefter omtalte lokalsamfundskonsulenten en række kontraktmæssige forhold, som vurderes unødigt 
restriktive. 

Slutteligt savnes fokus på områdets udvikling i fremtiden og usikkerheden om, hvordan et lokalsamfund 
vil udvikle sig, hvis alle naboer fraflytter området grundet opkøbsoptioner. Man mener, at en 
værditabsoption vil skabe grobund for, at flere borgere bliver i området. 

Dialog om fremførte synspunkter 
Udvalgsformand for Plan- og Udviklingsudvalget kvitterer for de fremførte indlæg og spørger ind til 
pointen om, at man er utilfreds over tavshedsklausulerne i de nævnte kontrakter. 
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Lokalsamfundskonsulenten supplerer med pointe om, at klausulerne ikke synes almindelige ift. VE-anlæg 
i andre kommuner. 

Herefter taler Plan- og Udviklingsudvalgsformanden om tilblivelsen af Code of Conduct og det faktum, at 
tilkendegivelserne i dokumentet blev vedtaget et år efter ansøgning om planlægning ved Krageris. Dog 
har der løbende været fokus på tilkendegivelserne i processen. 

Slutteligt lægger dialoggruppen op til, at man ifm. en evt. høringsproces skal afholde et møde, hvor det 
indkomne høringssvar fra dialoggruppen gennemgås i fællesskab med forvaltningen og samtidig, at det 
præsenteres for politikerne. 
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